禹州市减灾委员会办公室文件

禹减委办〔2024〕2 号

[image: ]

禹州市减灾委员会办公室
关于印发《禹州市 2024 年全国防灾减灾日
宣传活动方案》的通知

各乡镇（街道）、减灾委员会各成员单位：
现将《禹州市 2024 年全国防灾减灾日宣传活动方案》印发 你们，请认真抓好落实。

[image: ]禹州市减灾委员会办公室 2024 年 4 月 18  日

- 1 -

禹州市 2024 年全国防灾减灾日宣传活动方案

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于防灾 减灾救灾重要论述精神，根据省减灾委《关于做好 2024 年全国 防灾减灾日有关工作的通知》要求，现就我市 2024 年全国防灾 减灾日活动方案内容通知如下:
一、活动主题
人人讲安全、个个会应急——着力提升基层防灾避险能力
二、活动时间
今年 5 月 12 日是我国第 16 个全国防灾减灾日，主题是“人 人讲安全、个个会应急——着力提升基层防灾避险能力 ”，5 月 11 日至 17 日为防灾减灾宣传周。
三、活动内容
（一）深入开展防灾减灾科普宣传教育活动。围绕活动主题， 各乡镇（街道）、减灾委员会各成员单位要创新活动形式，丰富 宣传内容，扩大覆盖范围，充分运用科技馆、图书馆、展览馆、 科普教育基地等各类宣传阵地，开展模拟体验、展览、演讲、知 识竞赛，邀请专家学者开展防灾减灾公益讲座、现场咨询等活动， 普及灾害风险基本知识和防范应对技能。要充分运用广播、公众 号、政府网站、微信、微博、公众传媒等载体，集中推送防灾减 灾题材的动漫游戏、短视频、影视剧等科普作品，在社区（村）、

- 2 -

广场公园、交通场站、大型商业综合体等重点场所张贴悬挂安全 标语、挂图或播放防灾减灾公益宣传片等，持续扩大宣传声势。 加强防灾减灾救灾成就和经验做法宣传报道，强化正向引领。广 泛发动消防救援人员、安检员、灾害信息员、社区网格员等基层 力量，深入城乡社区、学校、沿街店铺、群租房等重点单位场所 开展“敲门行动 ”“入户提醒 ”“上门培训 ”活动，面对面宣讲 灾害事故危害和安全防范技能，提升公众安全意识和应急处置能 力。
（二）开展灾害风险隐患排查治理活动。各乡镇（街道）、 减灾委各成员单位要强化底线思维和极限思维，做好风险源头管 控和灾害风险隐患排查治理，推动基层单位深入开展灾害事故隐 患排查，做好风险管控。聚焦城镇燃气、消防、电动车充电等与 群众生活密切领域，严密排查城中村、老旧小区、城乡结合部、 “九小场所 ”等重点场所部位安全风险，落实网格化安全管控措 施。指导乡镇（街道）、村（社区）把群众发动起来，广泛参与 地质灾害隐患点监测、防汛设施巡查、森林火险管控等群测群防 工作，主动发现和举报灾害风险隐患。结合灾害风险普查掌握数 据资料，指导基层建立重大灾害风险隐患清单，明确责任部门和 责任人，强化实时监测、动态管理和先期处置，确保将风险隐患 解决在萌芽之时、成灾之前，尽最大可能减轻灾害风险。
（三）发挥综合减灾示范社区示范作用。已命名的综合减灾 示范社区要强化示范引领作用，因地制宜开展防灾减灾宣传，不

- 3 -

断完善社区灾害应急预案，壮大防灾减灾救灾队伍，加强应急救 灾物资储备，有条件的社区鼓励和引导居民家庭储备必要的应急 物品。充分发挥灾害事故风险隐患网格化管理优势，组织基层群 众积极参加灾害风险隐患排查，及时处置化解灾害风险隐患。组 织社区居民、志愿者、社区应急救援队伍开展应急演练。强化政 府主导、部门运作、社会参与的基层防灾减灾救灾管理模式，积 极巩固前期创建工作成果，引领更多的社区参加综合减灾示范社 区创建，提升基层防灾减灾能力。
（四）开展防灾减灾演练活动。要提升应急预案实战能力， 建立健全覆盖全灾种、全行业、全过程的应急预案体系，加强总 体预案、专项预案、部门预案和基层单位预案评估修订，分行业 领域编制应急指挥工作手册和应急行动预案。各乡镇（街道）、 减灾委各成员单位要重点针对城市内涝、山洪、地质灾害、地震、 森林火灾等自然灾害突发事件，因地制宜组织开展应急预案演练 活动，进一步规范各类灾害的应对处置程序，检验应急预案的科 学性和可操作性，确保责任明确到人、落实到位。演练活动要贴 近实际，提高群众参与度，促使公众熟悉灾害事故预警信号和应 急疏散路径，提高灾害事故发生后的紧急转移避险能力。要指导 基层加强各类突发灾害防范应对，及早修订应急预案，有针对性 做好应急物资轮换补充、维护保养，加大基层短缺急需装备配备， 及时在高风险区域预置抢险救援力量，确保灾情险情早发现、早 处置。

- 4 -

（五）科学高效应对各类自然灾害。各乡镇（街道）、减灾  委有关成员单位要以时时放心不下的责任感做好自然灾害应对 准备和处置工作，推动各级各部门落实责任措施。瞄准灾害多发 时段，加强风险监测和信息收集分析，及时组织开展部门联合监 测预警和会商研判，推动预报预警信息多渠道精准传达到基层一 线，第一时间启动应急响应，必要时提前果断转移避险，全力以 赴做好应急抢险救援、救灾救助等工作。要强化应急值班值守， 严格落实领导带班、24 小时值班值守和信息报送等制度，时刻 保持应急状态，一旦发生突发灾情险情，确保有力有序高效处置。
三、工作要求
（一）切实加强组织领导。各乡镇（街道）、减灾委各成员 单位要高度重视，切实把“全国防灾减灾日 ”宣传活动作为近期 的一项重要工作，要对照工作台账（见附件）明确责任分工，认 真抓好工作落实。
(二）认真制定活动方案。各乡镇（街道）、减灾委各成员单 位要紧密结合实际，按照任务分工，周密安排，理清思路，创新 宣传形式，制定宣传活动方案，确保活动取得良好的宣传效果。
（三）做好总结报告。在防灾减灾宣传周活动中，各乡镇（街 道）、减灾委各成员单位要注重收集保存图片影像资料，活动结 束后，市减灾委成员单位和各乡镇（街道）要认真总结活动开展 宣传活动、隐患排查治理、应急演练情况汇总形成活动总结报告， 并将宣传活动开展情况纳入年度防灾减灾救灾考核。

- 5 -

联 系 人：袁少伟  杨卓锋
联系电话：8810066
邮    箱：yzszhjzjz@126.com

附件：禹州市 2024 年全国防灾减灾周活动任务分工台账

附件：

禹州市 2024 年全国防灾减灾周活动任务 分工台账（5 月 11 日至 17 日）

	序号
	主要任务
	责任单位

	1
	组织干部职工深入学习习近平总书记关于防灾 减灾救灾重要论述和有关政策法规。
	各乡镇（街道）、市减灾 委各成员单位

	2
	在机关办公场所、服务大厅设置展板、横幅、 电子屏幕播放宣传标语、公益广告。
	各乡镇（街道）、市减灾 委各成员单位

	3
	组织企业开展多种形式宣传，加强防灾知识和 安全技能培训。
	市工信局、市应急局、 市煤炭局

	4
	5 月 11 日-17 日组织单位职工到本单位的基层 党建共驻共建社区开展防灾减灾宣传，发放宣 传资料、设置展板、横幅、橱窗宣传栏等方式， 宣讲防灾减灾知识，协助社区开展自然灾害隐 患排查治理工作。
	各乡镇（街道）、市减灾 委各成员单位

	5
	组织学校利用课堂、校信通、广播、展板、在 线教育等，开展防灾减灾救灾知识宣传。
	市教体局

	6
	通过官方网站、“两微一端 ”、抖音、快手等新 媒体，制作发布宣传作品，扩大宣传覆盖面。
	市减灾委各成员单位

	7
	指导新闻媒体要发挥主阵地作用，在黄金时段、 重点栏目播发防灾减灾公益广告，宣传防灾减 灾救灾知识。
	市委宣传部、市融媒体

	8
	利用车站、出租车、公交车电子屏和城市广场、 商场大屏幕等播放公益短片、宣传标语，普及 防灾减灾知识。
	市交通局、市商务局、 城市管理综合执法大 队、消防救援大队

	9
	移动、电信、联通等运营商利用手机短信、互 联网等渠道加大防灾减灾救灾知识宣传力度。
	市科工局、市移动公司、 市联通公司、市电信公 司

	10
	利用气象预报信息发布平台向公众发送短信， 宣传防灾减灾知识。
	市气象局

[bookmark: _GoBack]11
	加强灾害风险隐患排查，针对旱涝灾害、地质 灾害、气象灾害、森林火灾等各类自然灾害， 重点排查社区（村）、学校、医院、社会福利机 构、车站、建筑工地、大型商超、旅游景区等 人员密集场所和城镇燃气、电力、地下管网等 重要设施。
	市应急局、市民政局、 市教体局、市卫健委、 市交通局、市商务局、 市住建局、市文广旅局、 市水利局、市自然资源 局、市气象局、市供电 公司

	12
	加强基层灾害信息员培训教育，提高城乡社区 抵御灾害风险能力和水平。
	市应急局

	13
	有序推进避难场所建设，加强对已建成应急避 难场所的管理和维护。
	市住建局、市应急局、 市国动办、城市管理综 合执法大队

8

	14
	进一步修订完善基层各类应急预案，针对火灾、 燃气泄漏、洪涝、地质灾害等事故，因地制宜 开展应急演练活动和应急救护培训。
	市应急局、市住建局、 市卫健委、市水利局、 市自然资源局、市消防 救援大队

	15
	利用科技馆、气象站、地震科普中心等设施， 通过线上线下的方式开展灵活多样的防灾减灾 和消防安全科普宣传和安全教育，并发挥部门 技术优势， 向社会提供防灾减灾咨询服务和相 关宣传素材资料。
	市科协、市气象局、市 应急局、市消防救援大 队

9

	禹州市减灾委员会办公室
	2024 年 4 月 18  日印发

10
image1.png

image2.png